

Date: 15.02.2023

NIPER-Foundation Day-2023 Celebrations

The National Institute of Pharmaceutical Education & Research (NIPER), S.A.S. Nagar, an Institute of National Importance, enacted by the Act of Parliament (NIPER Act 1998) under the aegis of Ministry of Chemicals & Fertilizers, Department of Pharmaceuticals Govt. of India celebrated its Foundation Day today i.e. on 15.02.2023 (Wednesday).

Prof. Dulal Panda the Director, NIPER welcomed the Chief Guest, Dr. Rajesh Jain, Chairman and Managing Director, Panacea Biotech Ltd., New Delhi, BoG Chairperson, invitees and audience. He presented the Annual Report of the institute highlighting various achievements in the area of education, research, placements, patents, awards, MoUs signed etc. Prof. Panda remembered about the goals of establishing NIPER which are multidisciplinary team work in pharmaceutical sciences, solving industrial problems of research and development, professional problems of sociology of Pharmaceutical practices and providing leadership in Pharmaceutical sciences and related aspects not only within the country but also in South East - Asia, West Asia and Africa. The BoG Chairman, Dr. Sahni addressed the gathering. He mentioned that academia and industry should work together to achieve the goals. Pharmaceutical Sciences are only one step behind the medical sciences. He also told that NIPER is first in the country but it should also be first in the world. The Chief Guest Dr. Jain delivered the Foundation Day lecture on "Igniting young minds". In his talk, he mentioned that academics is the key and it is behind the success of industry. He further emphasized that innovation is not easy both academia and industry should work together for it. Dr. Jain's lecture provided guidance to youngsters on the path of leadership. Leaders are needed but not bosses, in Pharma field, for the progress.

There were different competitions held during the Foundation Day celebrations which include GK Quiz, General Science Quiz and Poster competition organized by Internal Complaint Committee against Sexual Harassment (ICCSH). The winners of different

competitions held for Foundation Day celebrations and during the past year were awarded with the prizes. This year, twenty employees of NIPER who have completed 25 years of service were felicitated. Also, the persons who have superannuated (including VRS) from the service during 2022-23 as well as those who will be superannuating before next Foundation Day were also felicitated.

Neha Shoree Memorial AIDCOC (All India Drug Control Officers' Confederation)-NIPER Best Performance award was given to Ms. Kodange Niyati Niranjana of the Dept. of Pharmaceutics. Smt. Krishna Gulati Memorial Award, was given to Mr. Rahul of the Dept. of Biotechnology. There were Best employee awards also in the categories of Best Scientific Support (given to Dr. K. Srinivasan, Scientist), Best Technical Support (given to Mr. Mahesh Chand, Technical Assistant) and Best Administrative Support (jointly won by Mr. Lalit Sood, Stenographer-C and Dr. Vikram Singh, Section Officer, Administration).

Around 350 students, faculty, staff and invited guests from various institutes were present during the function. The function culminated with the vote of thanks by Prof. Arvind Bansal, the Dean, NIPER. The Foundation Day celebrations were concluded successfully.

स्थापना दिवस -2023 समारोह

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, (नाईपर), एस.ए.एस. नगर, रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय, औषध विभाग, भारत सरकार के तत्वावधान संसद के अधिनियम (नाईपर अधिनियम 1998) द्वारा अधिनियमित एक "राष्ट्रीय महत्व का संस्थान" है जहाँ आज 15.02.2023 को अपना स्थापना दिवस मनाया गया ।

प्रो. दुलाल पांडा, निदेशक, नाईपर ने मुख्य अतिथि, डॉ. राजेश जैन, अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, पैनेशिया बायोटेक लिमिटेड, नई दिल्ली, बीओजी अध्यक्ष, आमंत्रितों और दर्शकों का स्वागत किया। उन्होंने शिक्षा, अनुसंधान, प्लेसमेंट, पेटेंट, पुरस्कार, हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों आदि के क्षेत्र में विभिन्न उपलब्धियों पर प्रकाश डालते हुए संस्थान की वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत की।

प्रो. पांडा ने नाईपर की स्थापना के लक्ष्यों को याद किया जो फार्मास्युटिकल साइंस में बहु-विषयक टीम वर्क, अनुसंधान और विकास की औद्योगिक समस्याओं को हल करना, फार्मास्युटिकल प्रथाओं के समाजशास्त्र की व्यावसायिक समस्याओं को हल करना और फार्मास्युटिकल विज्ञान और इससे संबंधित न केवल देश के भीतर बल्कि दक्षिण पूर्व एशिया, पश्चिम एशिया और अफ्रीका में नेतृत्व प्रदान करना है ।

बीओजी के अध्यक्ष डॉ. साहनी ने सभा को संबोधित किया। उन्होंने उल्लेख किया कि लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए शिक्षा और उद्योग को मिलकर काम करना चाहिए। औषधि विज्ञान चिकित्सा विज्ञान से केवल एक कदम पीछे है। उन्होंने यह भी बताया कि नाईपर देश में पहले स्थान पर है लेकिन इसे दुनिया में भी पहले स्थान पर होना चाहिए। मुख्य अतिथि डॉ. जैन ने "इग्नाइटिंग यंग माइंड्स" विषय पर स्थापना दिवस व्याख्यान दिया। अपनी बात में, उन्होंने उल्लेख किया कि शिक्षाविद कुंजी है और यह उद्योग की सफलता के पीछे है। उन्होंने आगे जोर देकर कहा कि नवाचार आसान नहीं है, शिक्षा जगत और उद्योग दोनों को इसके लिए मिलकर काम करना चाहिए। डॉ. जैन के व्याख्यान ने नेतृत्व के पथ पर युवाओं का मार्गदर्शन किया। उन्होंने कहा कि फार्मा क्षेत्र में प्रगति के लिए नेताओं की जरूरत है, मालिकों की नहीं।

स्थापना दिवस समारोह के दौरान विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया जिसमें यौन उत्पीड़न के खिलाफ आंतरिक शिकायत समिति (आईसीसीएसएच) द्वारा आयोजित जीके क्विज, सामान्य विज्ञान क्विज और पोस्टर प्रतियोगिता शामिल हैं। स्थापना दिवस समारोह और पिछले वर्ष के दौरान आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार देकर सम्मानित किया गया। इस साल 25 साल की सेवा पूरी करने वाले नाईपर के 20 कर्मचारियों को सम्मानित किया गया। साथ ही 2022-23 के दौरान सेवा से सेवानिवृत्त (वीआरएस सहित) करने वाले व्यक्तियों और साथ ही अगले स्थापना दिवस से पहले सेवानिवृत्त होने वालों को भी सम्मानित किया गया।

नेहा शौरी मेमोरियल AIDCOC (ऑल इंडिया ड्रग कंट्रोल ऑफिसर्स कन्फेडरेशन) -NIPER सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन का पुरस्कार सर्वश्रेष्ठ महिला छात्रा को दिया गया । श्रीमती कृष्णा गुलाटी स्मृति पुरस्कार जैव प्रौद्योगिकी विभाग के श्री राहुल को दिया गया। सर्वश्रेष्ठ वैज्ञानिक सहायता का पुरस्कार डॉ. के. श्रीनिवासन, वैज्ञानिक को प्रदान किया गया , सर्वश्रेष्ठ तकनीकी सहायता का पुरस्कार श्री महेश चंद, तकनीकी सहायक तथा सर्वश्रेष्ठ प्रशासनिक सहायता श्री ललित सूद, आशुलिपिक-सी और डॉ. विक्रम सिंह, अनुभाग अधिकारी, प्रशासन को प्रदान किया गया ।

समारोह के दौरान विभिन्न संस्थानों के लगभग 350 छात्र, शिक्षक, कर्मचारी और आमंत्रित अतिथि उपस्थित थे। समारोह का समापन नाईपर के डीन प्रोफेसर अरविंद बंसल द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ। स्थापना दिवस समारोह सफलतापूर्वक संपन्न हुआ।